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Úvod

Na osobnost a její ochranu je v současné době nazíráno jako na něco

samozřejmého, ale nebylo tomu tak vždy, zejména ne v době totalitního komunistického

režimu, kdy právo na ochranu osobnosti byla spíše potlačováno a jeho dovolání se

značně ztíženo. V současnosti je na ochranu osobnosti nahlíženo jako na fundamentální

základ soukromého práva, jako na jeden z jeho stavebních kamenů, kdy jeho důležitost

je zřejmá už pouze z toho, že důraz na ochranu osobnosti je kladen prakticky v každém

právním předpisu, ať už práva veřejného či soukromého, kdy podle zaměření daného

právního předpisu a jeho obsahu bývá dána do popředí ta určitá dílčí osobnostní složka.

V současné době je zřejmé, že termín ochrany osobnosti již není veřejnosti neznámý,

což je patrné jednak z trendu každodenního informování veřejnosti médii, ať televizními

či periodiky, ohledně probíhajících osobnostních sporů, a jednak z rostoucího počtu

podávaných žalob na ochranu osobnosti. Prostředky ochrany osobnosti bývají často

využívány i celebritami či politiky, tedy osobami veřejně známými, u kterých má

veřejnost eminentní zájem na detailech z jejich soukromého života.

Právo na ochranu osobnosti se často dostává do konfliktu s jiným právem, např.

právem na informace, stejně tak se ale dostávají do kolize i jednotlivá dílčí osobnostní

práva mezi sebou, kdy je třeba vždy s největší opatrnosti posoudit, které právo a proč

dostane zrovna v tomto konkrétním případě přednost. Přiblížit rozhodovací praxi soudů

v těchto případech pomůže judikatura jak českých soudů, tak i Evropského soudu pro

lidská práva, a logicky je tak tato předmětná judikatura jedním ze stěžejních prvků této

rigorózní práce. Jedním z cílů této práce tak bude popsat a hlavně pochopit

aplikovatelný princip, na základě kterého je možné postupovat v případě určování toho

práva, které má přednost, tzv. princip proporcionality. Pozornost bude věnována i tomu,

za jakých podmínek je možné osobnostní práva omezit.

Občanský zákoník účinný od 1.1.2014 se svým pojetím úpravy ochrany

osobnosti přiblížil úpravám práva na ochranu osobnosti státům kontinentální Evropy

tak, aby jeho koncepce odpovídala evropským standardům. Osu celé úpravy představuje
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člověk a jeho zájmy. Právní postavení člověka jako jednotlivce, včetně úpravy práv

výlučně a přirozeně spjatých s jeho osobou, je klíčové téma první části zákoníku.
1

Jedním z důvodů, pro které jsem si vybrala ke zpracování právě toto téma, je již

výše zmíněná skutečnost, že se ochraně osobnosti dostává čím dál větší pozornosti jak

ze strany veřejnosti, tak i médií, kdy často bývá využívána i jako nástroj pomsty např.

mezi politiky. K práci je přistupováno analyticko-deskriptivním přístupem,

se souběžným hodnocením judikatury, za účelem získání obecnějšího náhledu na

konkrétní problematiku a další možnou aplikaci získaného poznatku na řešení

podobných situací. Práce poskytuje určitý náhled i do vybraných institutů veřejnoprávní

regulace ochrany osobnosti, který však svým obsahem rozhodně nepokrývá veškerou

úpravu týkající se ochrany osobnosti ze strany veřejného práva ani nepodává kompletní

a vyčerpávající výklad týkající se těchto institutů, neboť práce je zaměřena zejména na

soukromoprávní úpravu ochrany osobnosti, na kterou je také kladen důraz. U vybraných

institutů je zařazena i komparace české právní úpravy s úpravou zahraniční, kdy

konkrétní zahraniční úprava byla vždy vybírána tak, aby poukázala na odlišnosti obou

úprav. Stěžejní část práce tvoří rozbor jednotlivých dílčích osobnostních složek člověka,

jejich právní základ a způsoby porušení, vždy podložené příslušnou judikaturou.

V dalších částech práce je věnována pozornost limitům jejich ochrany a jejich

doplňkové ochraně, okrajově se zabývá i nároky při neoprávněném zásahu do osobnosti

člověka.

1 Důvodová zpráva k zákonu č.89/2012 Sb., občanský zákoník, Konsolidovaná verze ze dne 3.2.2012,
B. Hlavní důvody, s. 21

3

1 Vymezení základních pojmů

Pro účely této práce je nejprve namístě vymezit stěžejní pojmy, se kterými se

budeme setkávat v průběhu celé práce a definovat si je. Nejdůležitějším pojmem, se

kterým je nezbytné se seznámit, je osobnost člověka a její dílčí složky. V souvislosti

s osobností bude dále nutné vymezit komu je poskytována její ochrana, tedy kterých

subjektů se týká a také kdo ji může narušit a jaké následky, resp. újma, se s ní pojí

v případě jejího porušení. Vysvětlena bude i úloha všeobecného osobnostního práva

v našem právním řádu, kdo je jeho nositelem a nakonec i imateriální újma jako následek

porušení či ohrožení osobnosti.

1.1 Osobnost člověka

Termínem osobnost z hlediska psychologického označujeme člověka, tedy

jedince, který je tvořen psychickými, sociálními a biologickými znaky, jež ve své

různorodosti, neopakovatelnosti a vzájemným spojením psychických a fyzických

vlastností vytváří systém, jenž je ve společnosti unikátní a jedinečný, tedy neexistuje

druhý stejný.

Z hlediska právního je na osobnost nazíráno spíše jako na soubor hodnot lidské

bytosti, který byl utvářen a formován postupně soužitím člověka v lidském společenství.

Podstatou osobnosti jsou její vztahy k vnímané skutečnosti, k druhým lidem (tzv.

interpersonální vztahy), ke kulturně-společenským hodnotám, k aktuálnímu stavu

společensko-politického prostředí apod. Každá osobnost má obecné vlastnosti všelidské

povahy, zároveň však odráží specifické historické podmínky své doby, národa,

společenského zařazení, povolání, a má své svérázné, neopakovatelné rysy.
2
Předmětem

právní ochrany je tedy právě osobnost se všemi svými přirozenými právy. Přitom každá

lidská osobnost duchovně pramení mimo sféru právního řádu, který ji pouze uznává

2
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters

Kluwer, a.s., 2014, s. 308
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(aprobuje) jako právně významnou (nemajetkovou) hodnotu (statek) a chrání ji svými

vlastními zákonnými prostředky.
3

Osobnost člověka je nutno chápat ve všech jejích stránkách, tedy stránce

duchovní (spočívající zejména v lidské schopnosti víry, názorového sebeurčení,

spirituálního prožívání apod.), duševní (spočívající zejména ve schopnosti člověka

prožívání ve vztahu k sobě samému a svému okolí, a to rozumem i citem, včetně lidské

vůle, vzdělání, sociálního a rodinného cítění, pocitu soukromí apod.), a tělesné

(spočívající v tělu člověka v jeho celkové integritě, včetně tělesných ostatků,

v rozličných tělesných projevech lidské osobnosti, zdravotním stavu člověka, jeho

vzhledu, fyzické kondici, pohlaví, věku, apod.).
4

1.2 Všeobecné osobnostní právo

Všeobecné osobnostní právo jako součást občanského práva a stěžejní část práva

soukromého obecně, je souhrnem právních norem, které upravují právo, resp. jednotlivá

dílčí práva, jejichž předmětem je osobnost fyzické osoby jako celek, resp. jednotlivé

hodnoty tvořící součásti celkové fyzické a morální integrity osobnosti každé fyzické

osoby jako individuality a suveréna a jejichž subjekty mají vůči ostatním subjektům

(fyzickým či právnickým osobám) rovné právní postavení a zásadní autonomii vůle.
5

Účelem této právní úpravy je realizace a uplatnění osobnosti fyzické osoby jako

základní hodnoty současné demokratické společnosti. Všeobecné osobnostní právo je

tvořeno dílčími osobnostními právy, jakými jsou např. právo na život, právo na

soukromí, právo na důstojnost, čest a vážnost, atd., kdy všechny tyto osobnostní práva

jsou absolutní povahy. Primárně jsou upravena v občanském zákoníku, avšak zde jejich

výčet není úplný, některá osobnostní práva podléhají i veřejnoprávní úpravě. Z důvodů

měnících se podmínek novodobé společnosti, s rozvojem osobnosti a potřebnosti nové,

další ochrany, lze v případě nutnosti přiznat ochranu i dalším hodnotám osobnosti, které

dosud nejsou zákonem výslovně specifikovány.

3

[…]


řád

Slovenská republika

zákon č. 46/2000 Sb., o právech a

povinnostech při vydávání periodického

tisku a o změně některých dalších

zákonů

zákon č. 285/2002 Sb., o darování,

odběrech a transplantacích tkání a

orgánu a o změně některých zákonů,

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním

Sdělení 209/1992 Sb., o sjednání

Úmluvy o ochraně lidských práv a
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Úmluva o lidských právech a

biomedicíně

Ústava

zákon o lidských tkáních a buňkách

zákon o ochraně ovzduší

zákon o rozhlasovém a televizním

vysílání

zákon o zdravotních službách

zákoník práce

zákon o ochraně osobních údajů

základních svobod a Protokolů na tuto

Úmluvu navazujících

Sdělení 96/2001 Sb.m.s., o Úmluvě na

ochranu lidských práv a důstojnosti

lidské bytosti v souvislosti s aplikací

biologie a medicíny

zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky

zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění

jakosti a bezpečnosti lidských tkání a

buněk určených k použití u člověka a o

změně souvisejících zákonů

zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně

ovzduší

zákon č. 231/2001 Sb., o provozování

rozhlasového a televizního vysílání a o

změně dalších zákonů

zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách a podmínkách jejich

poskytování

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů
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Ochrana osobnosti v občanském právu - Resumé

Tématem této rigorózní práce je ochrana osobnosti, což je pojem, kterému se

v dnešní moderní době dostává čím dál více pozornosti. Právo na ochranu osobnosti je

zaručeno každému, a to jednak na ústavní úrovni Listinou základních práv a svobod, tak

i na úrovni zákonné, kdy jsou pomocí zákonů, zejména občanského zákoníku,

jednotlivá osobnostní práva specifikována a zpřesněna. Cílem této rigorózní práce je

popis a analýza jak práva na ochranu obecně, ve své komplexnosti, tak i jednotlivých

dílčích osobnostních práv a možnostech jejich uplatnění a ochrany. Práce vychází

zejména z občanského zákoníku v jeho platném znění, místy je však poskytnut exkurz i

do předpisů veřejného práva. Celá práce a její pojetí je postaveno zejména na bohaté

judikatuře soudů, na kterých je ukazována aplikace práva na ochranu osobnosti.

V první kapitole jsou definovány základní pojmy, spojené s právem na ochranu

osobnosti.

Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem práva na ochranu osobnosti, od

dob dávno minulých, počínaje základy úpravy římským právem, přes jejich rozvoj

v období křesťanství a renesance, konče jejich vývojem od roku 1918 na území Čech až

po současnost.

Meritem práce je třetí kapitola věnující se popisu jednotlivých osobnostních práv

člověka. Ve svém úvodu každá podkapitola dotčené právo definuje a analyzuje možnost

jeho uplatnění a ochrany, v souvislosti s čímž je poukazováno i na rozhodovací praxi

soudů ohledně toho konkrétního dílčího práva.

Čtvrtá kapitola se zabývá limity všeobecného osobnostního práva a příklady

jeho omezení, a to nejen na základě občanského práva, ale i práva trestního a správního.

Doplňkové úpravě ochrany osobnosti je věnována předposlední kapitola. Jejím

cílem je poukázat na to, že ochrana osobnostním právům není poskytována pouze

předpisy práva soukromého, ale významná a důležitá úprava jejich ochrany je zahrnuta i

ve veřejnoprávních předpisech.

Nakonec poslední kapitola je věnována hmotněprávním podmínkám, za kterých

je možné domáhat se nároků za neoprávněný zásah do osobnosti jednotlivce a popisuje

jednotlivé nároky, které je možné za neoprávněný zásah po narušiteli uplatňovat.
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Protection of personal rights in civil law – Abstract

The topic of this rigorous work is the protection of personality, a concept that is

getting more and more attention in today's modern age. The right to protection of

personal rights is guaranteed to everyone, both at the constitutional level by the Charter

of Fundamental Rights and Freedoms as well as at the statutory level, where individual

personal rights are specified and refined by means of laws, especially by the Act No.

89/2012 Coll. Civil Code (hereinafter „Civil Code“). The aim of this rigorous work is to

describe and analyze both the rights of protection in general, in its complexity, as well

as individual partial personal rights and the possibilities of their application and

protection. It’s based in particular on the Civil Code in its current version, but it is also

provided with excursions to public law regulations. The whole work and its conception

is based on the rich jurisprudence of the courts to show the application of the above

mentioned protection.

The first chapter defines the basic terms associated with the topic of protection

of personal rights.

The second chapter deals with the historical development of protection of

personal rights, starting with the foundations of the Roman law, through its

development during the period of Christianity and Renaissance period, and its

development from 1918 onwards on the territory of Czech lands.

The merit of my work is the third chapter which deals with the description of

individual personal rights. In its introduction, each subchapter defines the concerned

right and analyzes the possibility of its application and protection, in connection with

which it is also referred to the decision-making practice of the courts in relation to that

particular sub-right.

The fourth chapter is concerned with the limits of general personal right and

examples of its limitations, not only on the basis of civil law, but also on criminal and

administrative law.

To an additional personality protection is dedicated the penultimate chapter. Its

aim is to point out that the protection of personality rights is not provided only by the

rules of private law, but that a significant and important modification of their protection

is also included in public law regulations.
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Finally, the last chapter deals with the conditions under which claims for

unauthorized interference with an individual's personality can be claimed and describes

the individual claims that can be claimed for unauthorized interference with the

interferer.
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