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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Rigorózantka si pro svoji práci zvolila nesmírně aktuální téma, které je v současné právní teorii
i praxi nesmírně významné. Potřebu reflexe ochrany osobnosti jako vyvíjející se a velmi
důležité oblasti občanského práva jen zdůraznilo přijetí občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.
Autorka si klade za cíl vytvoření uceleného náhledu na úpravu ochrany osobnosti v českém
právním řádu, pochopitelně se stěžejním důrazem na občanské právo, ale i s přesahy do práva
veřejného. Jelikož se jedná o nesmírně široké téma, je autorkou vytýčený cíl pro jeho
zpracování bezpochyby vhodný. Rigorózantka zvolila analyticko-deskriptivní metodu, se
kterou pojala právní úpravu i související judikaturu. V práci jsou rozptýleně zahrnuty také
komparativní prvky, ačkoliv jejich použití působí místy spíše nahodile. Z metodologického
hlediska představuje největší slabinu práce nepříliš rozvinuté použití analytické metody, která
jaksi ustupuje pouhé deskripci právního stavu. Autorka nicméně prokázala zájem o
předmětnou tematiku a její důkladnou znalost i dostatečnou schopnost práce se zdroji.

2. Struktura a členění práce:
Text (100 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn a logicky
strukturován, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se rozpadají na
jednu až dvě úrovně podkapitol. V první kapitole autorka vymezuje základní pojmy (jako
samotná osobnost člověka či všeobecné osobnostní právo). Ve druhé kapitole je velmi stručně
přiblížen vývoj ochrany osobnosti ve světových a zvláště československých a českých právních
dějinách. Stěžejní a velmi rozsáhlá třetí kapitola je věnována analýze ochrany dílčích
chráněných osobnostních hodnot, tj. duševní a tělesné integrity, důstojnosti, cti a vážnosti,
podoby, soukromí, projevů osobní povahy a jména a pseudonymu člověka. Zvláštní pozornost
autorka upírá na problematiku duševní a tělesné integrity osoby, kdy zvláště rozebírá
informovaný souhlas, souhlas nezletilých a nesvéprávných osob, dříve vyslovená přání,
nakládání s částmi lidského těla a tělem zemřelého a práva člověka převzatého do
zdravotnického zařízení bez jeho souhlasu. Podobně autorka vhodně rozkládá pojednání o
ochraně soukromí osoby na zvláštní podkapitoly věnované soukromému a rodinnému životu,
ochraně obydlí a soukromí na pracovišti. Ve čtvrté kapitole jsou představena omezení
všeobecného osobnostního práva, a to nejen svolení a jednotlivé zákonné licence, ale také
exkurz do některých omezení trestního a správního práva. Pátá kapitola pak v podobném

duchu představuje základy správní a trestněprávní úpravy ochrany osobnosti. Uvedené vhledy
lze obecně přivítat jako zajímavé doplnění pojednávané materie, jsou však (podobně jako celá
práce) velmi deskriptivní, přičemž se autorka vůbec nevěnuje jejich vztahu k soukromoprávní
úpravě. V závěrečné šesté kapitole se rigorózantka ve stručnosti zabývá podmínkami vzniku
povinnosti k náhradě újmy vzniklé z neoprávněného zásahu do osobnosti a nároky
poškozeného.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Při zpracování diplomové práce bylo využito dostatečné pramenné základny. Nevysoké
množství zahraničních pramenů je možné možné vytknout ve vztahu k obecným otázkám
osobnostních práv, avšak vzhledem k tomu, že cílem autorky bylo vytvoření přehledu ochrany
osobnosti v českém právu, se nejedná o zcela zásadní nedostatek. Rigorózantce by bylo možné
doporučit čerpání z více specificky zaměřených zdrojů zabývajících se podrobně jednotlivými
otázkami ochrany osobnosti. Naproti tomu oceňuji důkladné využití relevantní české
judikatury. Autorka uvádí citace na správných místech, a to v souladu s normou pro zpracování
těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce lze považovat za průměrnou. V práci se objevuje určité
nezanedbatelné množství gramatických chyb, přehlédnutí a stylistických nepřesností, které se
však koncentrují zejména v některých částech práce (např. v úvodu a závěru), zatímco v jiných
částech je práce z tohoto hlediska přeci jen kvalitnější. Celkově je tak možné práci hodnotit
jako přijatelnou. S právní terminologií je pracováno správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Přes výše uvedené výhrady je práce z odborného hlediska v zásadě akceptovatelná a splňuje
požadavky na práci tohoto stupně. Z hlediska rozsahu se jedná o práci krátkou. Autorka
vhodně používá relevantní judikaturu a zahrnuje do práce také prvky komparace se
zahraničními právními úpravami, práce je však velmi deskriptivní.

6. Navržené otázky k obhajobě:
Uvažte, prosím následující kazuistiku. Šestnáctiletý pacient, na svůj věk velmi rozumově
vyspělý a plně chápající důsledky svého rozhodnutí, odmítá transfúzi krve, bez jejíhož
provedení v krátké době zemře. Pacientovo rozhodnutí je motivováno jeho vírou, neboť
s celou svojí rodinou je členem náboženské společnosti Svědkové Jehovovi. Pacientovi rodiče
podání transfúze rovněž odmítají, není však patrné, že by na pacienta vyvíjeli přímý nátlak.
Posuďte prosím situaci z hlediska kolidujících práv a právem chráněných hodnot. Dále prosím
uveďte, jak by se měl zachovat ošetřující lékař (případně poskytovatel zdravotních služeb,
v jehož zdravotnickém zařízení je pacient umístěn). Je podle Vašeho osobního názoru stávající
relevantní právní úprava vyhovující, nebo byste uvítala de lege ferenda její změnu?

Ve své práci kriticky hodnotíte zavedení trestní odpovědnosti právnických osob za trestný čin
pomluvy z důvodu obav o udržení svobody slova ve vztahu k médiím. Dále uvádíte, že bude
třeba bedlivě sledovat využívání tohoto institutu a případně reagovat v případě jeho
zneužívání. Rozveďte prosím tuto úvahu zejména z hlediska vymezení zneužití daného
institutu. Případně prosím uveďte, jaká právní úprava by dle Vašeho názoru vhodně vyvážila

právo na svobodu slova a související veřejný zájem na svobodných médiích na jedné straně a
ochranu osobnosti zejména mediálně známých osob na straně druhé.

7. Závěr:
Ačkoliv se jedná o práci, která je s ohledem na požadavky kladené na rigorózní práci a běžnou
úroveň těchto prací podprůměrná, je možné ji považovat za akceptovatelnou. Při ústní
obhajobě očekávám kvalitní projev diplomantky včetně kvalifikovaného zodpovězení
položených otázek. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě.
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